Quisquis es....

DÆ. Quin tu ergo omitte¹ genua et quid sit mi expedi,
Quod tumultues².

TR... teque oro et queso, si speras tibi
Hoc anno multum futurum sirpe³ et lasserpicium⁴,
Eamque⁵ eventuram exagogam⁶ Capuam⁷ salvam et sospitem, 570
Atque ab lippitudine⁸ usque⁹ siccitas ut sit¹⁰ tibi;

DÆ. Sanum es?

TR... seu tibi confidis fore multam magudariam¹¹,
Ut¹² te ne pigeat dare operam mihi quod¹³ te orabo, senex.

DÆ. At ego te per crura et talos¹⁴ tergumque obtestor tuom,
Ut tibi ulmeam uberem esse speras virgidemiam¹⁵, 575
Et tibi hoc anno eventuram esse¹⁶ uberem messem mali¹⁷,
Ut mi istuc dicas negoti quid sit, quod tumultues.

TR. Qui¹⁸ lubet maledicere? equidem tibi bona optavi omnia.

1. *Quin tu omitte.* Mélange de deux constructions : *quin tu omittis* (Cf. v. 87), et *omitte*. C'est un tour du latin familier.

2. *Tumultues*, arch. pour *tumultueris*.

3. *Sirpe* (σίλφιον) « sylphium ». C'était une plante à l'odeur forte qui jouait un grand rôle dans la pharmacopée des anciens, et qui de plus était un condiment très apprécié. Cyrène produisait en abondance de cette plante et l'exportait dans toutes les parties du monde grec.

4. *Lasserpicium*. C'était un produit obtenu par le traitement du sylphium. L'étymologie *lac serpicium* est incertaine.

5. *Eamque* = *ejusque*.

6. *Exagogam* (ἐξαγωγή) « cargaison ».

7. *Capuam*. Capoue était sans doute un grand entrepôt de sylphium.

8. *Ab lippitudine* « en ce qui concerne la chassie ». (*Ab* « du côté de »). Les anciens désignaient le plus souvent par *lippitudo* l'in-

flammation du bord interne des paupières. Cette affection cause une douleur cuisante, et, comme on dit, fait pleurer les yeux.

9. *Usque* « perpétuellement ».

10. *Ut sit*. Le subjonctif avec *ut* marque le souhait plus fortement que l'infinitif futur.

11. *Magudariam*, c'est la graine du sylphium.

12. *Ut*, dépend de *oro* et *queso* au v. 568.

13. *Quod* « relativement à ce que ».

14. *Crura et talos*, etc. S'oppose comiquement à *genua* du v. 566; l'explication est donnée dans le vers suivant.

15. *Ulmeam virgidemiam*. On fouettait les esclaves avec des baguettes d'orme, qui étaient très flexibles. — *Virgidemiam*. Ce mot est forgé plaisamment sur *vindemiam*. C'est proprement « une vendange de coups de verges ».

16. Cf. v. 569 et 570.

17. *Mali*. *Malum*, comme *infortunium*, désigne un châtimement ignominieux réservé aux esclaves.

18. *Qui* « comment? »

DÆ. Bene equidem tibi dico, qui te digna ut eveniant precor¹.

TR. Obsecro, hoc prævortere² ergo.